

# Índice de Precios al Consumo

Enero de 2026



[observatoriocomerciocanarias.com](http://observatoriocomerciocanarias.com)



[info@observatoriocomerciocanarias.com](mailto:info@observatoriocomerciocanarias.com)



922-248-600  
922-296-274

## Índice de Precios al Consumo

### Índice de Precios al Consumo (IPC). Tasa de variación interanual (%). Canarias y España. Año 2019-2026.



En **enero de 2026**, el Índice de Precios de Consumo (IPC) en Canarias registró una **tasa interanual del 2,3%**, en línea con la observada en el conjunto de España (2,3%).

En términos mensuales, los precios en Canarias **descendieron un -0,6%**, caída superior a la registrada a escala nacional (-0,4%).

Así, en lo que va de año\*, el nivel de precios en Canarias ha experimentado una **variación acumulada del -0,6%**, frente al -0,4% observado para el conjunto de España.

### Tasas de Variación (%) del IPC. Canarias y España.

Territorio	Tasa de variación interanual (%)	
	Enero 2025	Enero 2026
Canarias	2,1%	2,3%
España	2,9%	2,3%

Territorio	Tasa de variación mensual (%)	
	Enero 2025	Enero 2026
Canarias	-0,1%	-0,6%
España	0,2%	-0,4%

Fuente: INE

\*Tasa de variación en lo que va de año: tasa de variación del mes de referencia respecto al mes de diciembre del año anterior.

## Índice de Precios al Consumo según grupos de la ECOICOP Enero de 2026

En **enero de 2026**, las tasas de variación interanual (%) del IPC por grupos en Canarias difieren del conjunto de España en algunos puntos clave:

- **Alimentos y Bebidas No Alcohólicas** aumenta un **2,7%** frente al **2,5%** estatal, lo que supone un diferencial positivo de **0,2 p.p.**
- **Bebidas Alcohólicas y Tabaco** sube un **2,6%** en Canarias, **1,9 p.p. menos** que el **4,5%** registrado a escala nacional.
- En **Vestido y Calzado**, Canarias registra una caída del **-0,2%**, frente al descenso más acusado del **-1,9%** en España (diferencial positivo de **1,7 p.p.**).
- **Vivienda, Agua, Electricidad y Otros Combustibles** presenta un crecimiento interanual del **1,8%** en Canarias, inferior al **2,7%** nacional (diferencia negativa de **0,9 p.p.**).
- **Muebles, Artículos del Hogar y Mantenimiento del Hogar** experimenta un crecimiento del **0,9%** en Canarias, ligeramente superior al **0,8%** registrado en España.
- **Sanidad** muestra un crecimiento interanual del **3,2%** en Canarias, por encima del **2,2%** del conjunto nacional (brecha positiva de **1,0 p.p.**).
- **Transporte** presenta un aumento del **0,9%** en Canarias, mientras que en España registra una ligera caída del **-0,1%**, lo que amplía el diferencial positivo hasta **1,0 p.p.**.
- En **Comunicaciones**, la variación interanual es del **0,1%** en Canarias, frente al **0,3%** nacional.
- **Restaurantes y Alojamiento** crece un **5,8%** en Canarias, claramente por encima del **4,5%** observado en España, manteniéndose como el grupo con mayor presión inflacionista en las islas.
- Por último, **Otros Bienes y Servicios** registra un crecimiento del **2,2%** en Canarias, inferior al **3,0%** estatal (diferencial negativo de **0,8 p.p.**).

## Índice de Precios al Consumo según grupos de la ECOICOP Enero de 2026

España			
Grupo ECOICOP	Tasa de Variación Mensual (%)	Tasa de Variación Anual (%)	Tasa de Variación en lo que va de año (%)*
Alimentos y bebidas no alcohólicas	-0,4	2,3	-0,4
Bebidas alcohólicas y tabaco	0,6	3,0	0,6
Vestido y calzado	1,8	4,5	1,8
Vivienda, agua, electricidad, gas y...	-13,1	-1,9	-13,1
Muebles, artículos del hogar..	0,9	2,7	0,9
Sanidad	-0,3	0,8	-0,3
Transporte	0,3	2,2	0,3
Comunicaciones	-1,1	-0,1	-1,1
Ocio y cultura	1,5	-0,1	1,5
Enseñanza	-2,8	1,9	-2,8
Restaurantes y hoteles	0,0	2,6	0,0
Otros bienes y servicios	0,0	4,5	0,0
Alimentos y bebidas no alcohólicas	1,2	4,7	1,2

Canarias			
Grupo ECOICOP	Tasa de Variación Mensual (%)	Tasa de Variación Anual (%)	Tasa de Variación en lo que va de año (%)*
Índice general	-0,6	2,3	-0,6
Alimentos y bebidas no alcohólicas	0,4	2,7	0,4
Bebidas alcohólicas y tabaco	0,9	2,6	0,9
Vestido y calzado	-15,3	-0,2	-15,3
Vivienda, agua, electricidad, gas y...	0,7	1,8	0,7
Muebles, artículos del hogar..	-0,7	0,9	-0,7
Sanidad	0,3	3,2	0,3
Transporte	-1,0	0,9	-1,0
Comunicaciones	2,0	0,1	2,0
Ocio y cultura	-3,6	0,1	-3,6
Enseñanza	0,0	1,6	0,0
Restaurantes y hoteles	0,1	5,8	0,1
Otros bienes y servicios	1,0	4,1	1,0

Fuente: INE

\*Tasa de variación en lo que va de año: tasa de variación del mes de referencia respecto al mes de diciembre del año anterior.



# COMERCIO de Canarias

[observatoriocomerciocanarias.com](http://observatoriocomerciocanarias.com)

[info@observatoriocomerciocanarias.com](mailto:info@observatoriocomerciocanarias.com)

[922-248-600](tel:922-248-600)

[922-296-274](tel:922-296-274)